
 

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA

V Praze dne 26. března 2025

 

FESTIVAL ŘETÍZKÁRNA 2025 VE ZNAMENÍ NADĚJE 

V termínu 30. května až 1. června 2025 se uskuteční třetí ročník Festivalu Řetízkárna v 

Jáchymově. Pořádá ho Spolek Političtí vězni.cz s Novinářským inkubátorem. Letošní 

kulturně-vzdělávací program na podporu záchrany někdejší důlní řetízkové šatny bude 

pestrý. Do Jáchymova zamíří Dejvické divadlo, Hudba Praha, spolek Díky, že můžem, 

kapela Signál, ale také zástupci české a slovenské Konfederace politických vězňů a dcery 

politických vězňů 50. let. Na území největšího jáchymovského lágru a nejhlubšího 

uranového dolu dojde k historickému setkání českých a slovenských pamětníků  
a podporovatelů iniciativy záchrana Řetízkárny. Naděje na oživení této památky je tak 

opět silnější. 

 

Letošní ročník Festivalu Řetízkárna se ponese v duchu podpory kultury v Řetízkárně. Úplně 

poprvé se v důlní řetízkové šatně z 50. let na jáchymovské Rovnosti odehraje divadelní 

představení, a to rovnou dvakrát. Dejvické divadlo v autentických prostorách uvede inscenaci 

Játra. Ta vznikla na motivy povídky Štěstí bývalého politického vězně, skauta a spisovatele 

 
 

 

PŘIJĎTE PODPOŘIT ŘETÍZKÁRNU!  www.retizkarna.cz
 



 

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA

V Praze dne 26. března 2025

 
Jiřího Stránského. Příběh je zasazený do hald uranových dolů a vypráví o lásce a generačním 

dialogu. Režie se ujala vnučka Stránského Josefína Formanová. Jednu  
z hlavních postav ztvárňuje její sestra Antonie Martinec Formanová.  

Nejen o Játrech a jejich zasazení do Řetízkárny bude na místě Josefína Formanová hovořit 
společně s bývalým uměleckým ředitelem Dejvického divadla Martinem Myšičkou v 

Talkshow Štěpána Javůrka. Krušnohorský spisovatel, autor oblíbené trilogie Sudetský dům, 

na Rovnosti uvede svůj nový diskusní pořad ve spolupráci s Domem kultury Ostrov.  

Debatovat se bude po celý den také v diskuzním altánu. Pod hlavičkou Paměti národa 

Karlovy Vary v něm proběhne autorské čtení knihy Lágr Rovnost Jiřího Myroniuka. Doplní ho 

projekce příběhů Františka Wiendla a Eduarda Marka z dokumentárního cyklu Paměti 

národa. Spolek Díky, že můžem uvede diskuzi s názvem Témata naší budoucnosti z chystané 

série s Radiem Wave. Představí se také dcery politických vězňů, zástupkyně spolku Dcery.cz. 

Jejich příběhy budou divákům odhalovat účastníci projektu Novinářského inkubátoru s 

podporou Česko-německého fondu budoucnosti Příběhy Řetízkárny očima studentů. 

Dvanáctičlenná česko-německá skupina se do Jáchymova vypravila už na podzim 2024. 

Důvodem bylo natáčení dokumentu s pamětníky, který bude mít premiéru právě v sobotu 

31. května přímo v Řetízkárně. Součástí sobotního programu bude také design market 

krušnohorských tvůrců, workshopy pro všechny věkové kategorie nebo světelný design  
v podání kreativců z pražské Haly 40. 

Hlavní mediální partner Festivalu Řetízkárna Novinářský inkubátor v sobotu 1. června na 

Rovnosti uspořádá debatu na téma demokratických hodnot. Hosty budou Lukáš Hilpert z 

Milionu chvilek nebo ředitel košického Muzea obětí komunismu Pavol Hric. Předcházet jí 

bude ekumenická bohoslužba za oběti uranových dolů a jejich rodin. Při této příležitosti se  
v řetízkové šatně setkají zástupci české a slovenské Konfederace politických vězňů, 

pamětníci a jejich blízcí.  

V rámci nedělního programu se představí i spolek VZBUĎME VARY. Uvede taneční 

perfomance Těla Jáchymova umělkyň Anny Kroupové a Jolany Šturmové. Vystoupení bude 

součástí vernisáže výstavy Lena Jakubčáková a Mária Piatriková: Genearcheohistografie / 

Esence místa. Celý den uzavřou slam poetristé DR. FILIPITCH, Matheus, Siegfried  
a Kravál123456. 

 
 

 

PŘIJĎTE PODPOŘIT ŘETÍZKÁRNU!  www.retizkarna.cz
 



 

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA

V Praze dne 26. března 2025

 
Spolek Političtí vězni.cz zve návštěvníky do Jáchymova už v pátek 30. května. Na 

jáchymovském Šlikově hrádku odehrají benefiční koncert pro Řetízkárnu kapely Hudba 

Praha a Signál. Výtěžek z koncertu poputuje na záchranu řetízkové šatny na Rovnosti. Cílem 

celého festivalu je dostat iniciativu a povědomí o tématech s ní spojených mezi co nejširší 

veřejnost. Organizátoři věří, že právě kultura je další kapitolou důstojného oživování místa 

paměti, kterým Řetízkárna už dnes je. 

Partnery Festivalu Řetízkárna 2025 k dnešnímu dni jsou Spolek Političtí vězni.cz, Novinářský 

inkubátor, Alza.cz, Nadační fond Zeměkvět, Nadace ČEZ, město Jáchymov, Karlovarský kraj, 

Lázně Jáchymov, Destinační agentura Krušné hory, 4K – Agentura pro kulturní a kreativní 

průmysly Karlovarského kraje, Pivovar Červený vlk, Naučná stezka Jáchymovské peklo, Hala 

40, Eurocentrum Karlovy Vary a Hotel Berghof. 

Mediálními partnery Festivalu Řetízkárna 2025 jsou Novinářský inkubátor, Český rozhlas 

Karlovy Vary a Radio Beat. 

 

Tiskové materiály ke stažení zde. 

Fotografie ke stažení zde. 

 

KONTAKT:         

Barbora Dvořáková      Prodej lístků na koncert 

+420 603 319 848      Facebooková událost 

bara@novinarskyinkubator.cz     Instagram 

 
 

 

PŘIJĎTE PODPOŘIT ŘETÍZKÁRNU!  www.retizkarna.cz
 

https://drive.google.com/drive/folders/1r4qjKOn4W80Gsn4wcDFNBnDYANQ9yFs5?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1W-w6h_WPKIUyVlLn2SWwE2FOsvmjpqb2?usp=sharing
https://goout.net/cs/beneficni-koncert-pro-retizkarnu-hudba-praha%2Bsignal/szhrcsx/
https://www.facebook.com/events/1136101974505498
https://www.instagram.com/retizkarna/

